

# ASSOCIATION L'ARCHE EN CHARENTE

## Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024

**PKF Arsilon Commissariat aux Comptes**  
Société de commissariat aux comptes  
Membre de la Compagnie Régionale de Paris

## Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024

Aux Membres,  
**ASSOCIATION L'ARCHE EN CHARENTE**  
7 Rue de l'Anisserie  
16100 CHATEAUBERNARD

### Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association L'ARCHE EN CHARENTE relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024 tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

### Fondement de l'opinion

#### *Référentiel d'audit*

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

#### *Indépendance*

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

### Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.



## Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

### ***Informations données dans le rapport moral et financier et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres***

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de moral et financier du conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

## **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

## **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;

- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Cognac, le 13 juin 2025

Le Commissaire aux comptes  
PKF Arsilon Commissariat aux Comptes

Signé par David Bisseuil  
Le 13/06/2025

ID: tx\_Y9bzZy9Q4glz



David-Frédéric Bisseuil





Actif			Au 31/12/2024			Au 31/12/2023
			Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement	46 802	46 802		
		Frais de recherche et développement	161 243	62 382	98 860	109 610
		Donations temporaires d'usufruit				
		Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires <sup>(1)</sup>	178 680	167 692	10 987	10 039
		Immobilisations incorporelles en cours				
		Avances et acomptes				
	TOTAL		386 725	276 876	109 848	119 649
	Immobilisations corporelles	Terrains	798 693	325 911	472 781	486 644
		Constructions	12 861 918	6 033 690	6 828 228	6 037 653
		Inst.techniques, mat.out.industriels	11 388 945	9 597 656	1 791 288	1 676 347
		Immobilisations corporelles en cours	209 676		209 676	611 075
		Avances et acomptes	30 008		30 008	124 896
		TOTAL		25 289 242	15 957 259	9 331 983
	Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières <sup>(2)</sup>	Participations et créances rattachées	68 154		68 154	67 361	
	Autres titres immobilisés	3 295		3 295	3 295	
	Prêts					
	Autres	92 932		92 932	90 990	
	TOTAL		164 382		164 382	161 648
	Total I	25 840 350	16 234 136	9 606 214	9 217 916	
Actif circulant	Stocks et en cours		713 315	1 238	712 076	659 517
	Créances <sup>(3)</sup>	Créances clients, usagers et comptes rattachés	1 727 512		1 727 512	1 457 485
		Créances reçues par legs ou donations				
		Autres	620 581		620 581	889 598
	TOTAL		2 348 093		2 348 093	2 347 083
	Divers	Valeurs mobilières de placement	288 781		288 781	277 445
		Instruments de trésorerie				
Disponibilités		366 835		366 835	940 605	
Charges constatées d'avance <sup>(4)</sup>		27 509		27 509	18 394	
	Total II	3 744 533	1 238	3 743 295	4 243 043	
	Frais d'émission des emprunts III					
	Primes de remboursement des emprunts IV					
	Ecart de conversion Actif V					
	TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V)	29 584 883	16 235 374	13 349 509	13 460 959	
Renvois	(1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)					



Passif		Au 31/12/2024	Au 31/12/2023
Fonds propres	<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	<b>Réserves</b>		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres	7 732 902	7 687 933
	<i>Dont réserves des Activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée</i>	1 859 550	1 882 903
	Report à nouveau	-754 421	-312 784
	<i>Dont Report à nouveau des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée</i>	302 366	-810 069
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	-661 016	-396 667
	<i>Dont activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée</i>	-573 796	- 240 496
	<b>Situation nette (sous-total)</b>	<b>6 317 465</b>	<b>6 978 481</b>
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	992 846	888 585
	Provisions réglementées	93 783	93 783
<b>Total I</b>		<b>7 404 094</b>	<b>7 960 850</b>
Autres fonds propres	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
<b>Total I bis</b>			
Fonds dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations	929 860	929 860
	Fonds dédiés	865 938	885 887
	<b>Total II</b>	<b>1 795 799</b>	<b>1 815 748</b>
Provisions	Provisions pour risques	1 891	4972
	Provisions pour charges	171 531	196 672
	<b>Total III</b>	<b>173 423</b>	<b>201 645</b>
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit <sup>(1)</sup>	2 199 671	1 884 592
	Emprunts et dettes financières diverses <sup>(2)</sup>	350	350
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	512 440	507 517
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	1 089 510	968 936
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	61 900	77 572
	Autres dettes	89 818	43 749
	Instruments de trésorerie		
	Produits constatés d'avance	22 504	
<b>Total IV</b>		<b>3 976 192</b>	<b>3 482 716</b>
Écart de conversion Passif V			
<b>TOTAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)</b>		<b>13 349 509</b>	<b>13 460 959</b>
Renvois	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
	(2) Dont emprunts participatifs		



		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations		
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens	1 168 223	1 200 917
	<i>dont ventes de dons en nature</i>		
	Dont ventes de biens relatives aux activités sociales et médico-sociales		280 191
	Ventes de prestations de service	1 198 700	1 280 054
	<i>dont parrainages</i>		
	dont ventes de prest. de services relatives aux activités sociales et médico-sociales	731 068	25 165
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	7 931 297	7 589 973
	<i>dont contrib. fi. des autorités de tarif. relatives aux act. sociales et médico-sociales</i>	7 931 297	7 589 973
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	5 754	9 639
	Mécénats	34 840	10 000
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières	287 920	590 812
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	31 040	12 926
	Utilisations des fonds dédiés	180 045	36 012
	Autres produits	393 987	555 630
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I		11 231 806	11 285 964
Charges d'exploitation	Achats de marchandises	13 935	8 028
	Variation de stocks	-15 822	7 801
	Autres achats et charges externes (1)	3 589 236	3 554 058
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	532 947	577 656
	Salaires et traitements	4 732 724	4 362 122
	Charges sociales	2 035 782	1 917 785
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	803 171	768 624
	Dotations aux provisions	1 238	5 930
	Reports en fonds dédiés	158 596	463 615
	Autres charges	3 427	690
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II		11 855 237	11 666 313
1. Résultat d'exploitation (I-II)		-623 430	-380 349



		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois
Produits financiers	De participations	1 780	2 421
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	13 814	10 782
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III		15 594	13 203
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées	60 747	41 724
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES IV		60 747	41 724
2. Résultat financier (III-IV)		-45 153	-28 520
3. Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV)		-668 584	-409 869
Produits exceptionnels	Sur opérations de gestion	7 454	14 813
	Sur opérations en capital	66 641	65 881
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	1 672	
	TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS V	75 768	80 694
Charges exceptionnelles	Sur opérations de gestion	55 696	62 068
	Sur opérations en capital	12 503	6 424
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES VI	68 199	68 492
4. Résultat exceptionnel (V-VI)		7 568	12 201
Participation des salariés aux résultats VII			
Impôts sur les bénéfices VIII			
Total des produits (I + III + V)		11 323 169	11 379 862
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)		11 984 185	11 776 530
EXCÉDENT OU DÉFICIT		-661 016	-396 667
Dont activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée		-572 796	-240 496
Évaluation des contributions volontaires en nature			
Contributions volontaires en nature			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat		21 087	21 300
Total		21 087	21 300
Charges des contributions volontaires en nature			
Secours en nature			
Mises à disposition gratuite de biens			
Prestations en nature			
Personnel bénévole		21 087	21 300
Total		21 087	21 300



# 1 Principes et méthodes comptables

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 1<sup>er</sup> janvier 2024 et 31 décembre 2024. Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les comptes annuels de l'exercice au 31 décembre 2024 sont établis en conformité avec les règles et méthodes comptables prévues par les textes légaux et réglementaires applicables en France.

Ils respectent en particulier les dispositions des règlements de l'Autorité des Normes Comptables :

- L'association applique le règlement ANC n°2014-03 relatif au Plan Comptable Général, et le règlement ANC n°2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.
- L'association gérant des établissements relevant du Code de l'Action Sociale et des familles (CASF), elle entre dans le champ d'application du règlement n°2019-04 de l'ANC relatif aux activités sociales et médico-sociales gérées par des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives.

## **Traitement comptable d'un legs reçu par une association sans capacité juridique d'en recevoir, via une fédération ou fondation reconnue d'utilité publique à laquelle elle est affiliée**

Lorsque l'association n'a pas la capacité juridique de recevoir des libéralités, elle peut tout de même être désignée comme bénéficiaire du produit de réalisation du legs par le testateur.

L'association reçoit non pas un legs du testateur mais un don de la part de la fondation reconnue d'utilité publique, qui a elle-même reçu le legs et qui s'est engagée à respecter la volonté du testateur.

Le produit de ce don sera acquis à l'association dans les conditions prévues par la fondation légataire dans la convention ou notification d'attribution :

- celle-ci constitue un acte juridique, indépendant du testament, même s'il concrétise un engagement pris à l'égard du testateur par la fondation lors de l'acceptation du legs ;
- elle est susceptible de comporter d'éventuelles conditions suspensives / résolutoires.

Les fonds reçus par la fondation sont comptabilisés dans le compte de résultat de l'association, dans la rubrique « Contributions financières », (ANC, règl. 2018-06, art. 142-3, 142-4 et 432-5 (IR3)).

Il n'y a pas eu de contribution financière reçue de la fondation dans le cadre du legs en 2024.



### Fonds dédiés :

Le règlement ANC n° 2018-06 définit les fonds dédiés comme : La partie des ressources dédiées par des tiers financeurs à des projets définis qui, à la clôture de l'exercice, n'a pu être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard est comptabilisée au compte de passif « Fonds dédiés » avec pour contrepartie au niveau du compte de résultat, une charge d'exploitation, sous la rubrique « Reports en fonds dédiés » (art 132-1)

De même pour les produits liés aux fonds dédiés ils sont comptabilisés au niveau du compte de résultat, dans les produits d'exploitation, sous la rubrique « Utilisations des fonds dédiés »

### Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'association, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les frais accessoires, droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes, sont incorporés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- \* Constructions : 10 à 50 ans
- \* Agencements des constructions : 10 à 20 ans
- \* Installations techniques : 5 à 10 ans
- \* Matériel et outillage industriels : 5 à 10 ans
- \* Installations générales, agencements et aménagements divers : 5 à 10 ans
- \* Matériel de transport : 4 à 5 ans
- \* Matériel de bureau : 5 à 10 ans
- \* Matériel informatique : 3 à 5 ans
- \* Mobilier : 5 à 10 ans
- \* Plantation : 25 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

### Participations, titres immobilisés, valeurs mobilières

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'utilité est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Les valeurs mobilières de placement sont évaluées à leur prix d'acquisition. Les plus ou moins-values de cession sont enregistrées selon la méthode PEPS -Premier entré premier sorti.

### Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.





### Subventions d'investissements :

Les subventions d'investissements sur des biens amortissables sont rapportées au résultat sur la même durée que celle retenue pour l'amortissement de l'immobilisation ; sur des biens non amortissables par dixième sauf stipulation différente dans la convention de subvention.

### Provisions réglementées :

Le règlement 2019-04 admet les provisions réglementées définies dans le Code de l'action sociale et des familles suivantes :

- Provisions réglementées pour couverture du besoin en fonds de roulement des ESSMS
- Provisions réglementées afférentes aux plus-values nettes de cession d'actifs des ESSMS
- Provisions réglementées pour produits financiers des ESSMS

Ces provisions ont pour objet d'apporter aux établissements des financements complémentaires qui ne sont pas liés à l'exploitation.

### Provisions pour risques et charges

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressource au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

### Stocks

Les stocks de marchandise et d'approvisionnement sont évalués selon la méthode « coût unitaire moyen pondéré »

La valeur brute des marchandises et des approvisionnements comprend le prix d'achats et les frais accessoires.

Les stocks de produits finis sont valorisés au coût de production.

Le cas échéant, une provision pour dépréciation des stocks est évaluée au prix de revient.

Les stocks de produit intermédiaire sur les alcools, de produits finis et marchands sont évalués selon la méthode du coût unitaire moyen pondéré

### Trésorerie

Les comptes courants de trésorerie sont comptabilisés à leur valeur nominale.

### Produits et charges exceptionnels

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'association

### Fiscalité

Du fait de son objet associatif, hors secteur lucratif, l'association n'est pas fiscalisée en dehors de l'IS sur les éventuels revenus mobiliers et fonciers.

### Frais d'établissement

Les frais d'établissements ont été immobilisés. Ceux-ci représentent un montant de 46 802 € en valeur brute, pour une durée d'amortissement de 5 ans. Au 31/12/2024, ces frais établissements ont été totalement amortis



## 2 Présentation de l'association et de ses activités

L'Association, dont le but exclusif est l'assistance et la bienfaisance au sens de la loi du 23 juillet 1987, a pour objet :

- D'assister dans leur vie quotidienne les personnes atteintes d'un handicap mental notamment par la création et/ou l'exploitation de foyers leur permettant de vivre en communauté, de progresser sur tous les plans, d'exécuter un travail correspondant à leurs possibilités, notamment dans le cadre d'ESAT, de trouver par-là même une place dans la société ;
- De mener dans l'intérêt des personnes accueillies et de leur famille des actions de prévention, d'entraide et de solidarité visant à la protection, au développement moral, spirituel, intellectuel et physique des personnes handicapées ;
- De permettre à tous ceux qui le désirent d'accéder à des services ou à des avantages permettant à tout individu une meilleure maîtrise de son handicap personnel ou de celui d'un membre de sa famille ;
- D'entreprendre, conduire, réaliser, soutenir, participer, vendre produits et services, contribuer à toute action de nature à favoriser la mise en œuvre de l'objet ci-dessus, directement ou indirectement ;
- De soutenir par tous moyens utiles la vocation des volontaires et des assistants dans l'accompagnement des personnes handicapées selon les termes de la Charte de l'Arche ;
- De rendre tous services et de soutenir par tous moyens utiles l'action menée par les structures de l'Arche définies par la Constitution Internationale de l'Arche ;
- De développer et faire connaître la spiritualité, la dimension humaine, l'esprit communautaire de l'Arche par tous moyens appropriés.

L'activité principale est l'aide par le travail aux adultes en situation de handicap.

Les autres activités de l'Arche en Charente sont également :

- L'hébergement d'adultes en situation de handicap ;
- L'activité occupationnelle de jour auprès d'adultes en situation de handicap ;
- Un service d'accompagnement à la vie sociale ;
- Une activité de jour itinérante (suivi et encadrement d'activités éducatives dispensées à des personnes adultes vieillissantes en situation de handicap.

Les moyens financiers dont disposent l'association pour mener à bien ses différentes missions :

Autorités administratives	Type de financement	Financements alloués en 2024 (en k€)
ARS	Dotation Globale ESAT	2 213 k€
ARS	Forfait Habitat inclusif	65 k€
CD	Dotation Globale SAVS	462 k€
CD	Accueil de jour itinérant	28 k€
	<b>Sous total</b>	<b>2 768 k€</b>





## 3 Faits significatifs

### 3-1 Autres faits significatifs

- Le départ de M. Nicolas Thomas, Secrétaire Général, est intervenu fin juillet 2024. La gouvernance de la structure repose désormais sur le Président, le Trésorier, la Direction Générale (composée des trois directeurs de site), la Direction Financière représentée par Mme Isabelle Rosello, et la Direction Administrative assurée par M. Harold Seyrig.
- La mise en service du quatrième foyer de Barbezieux a été effective fin octobre 2024, pour un coût total des travaux s'élevant à 944 K€.
- Le Contrat Pluriannuel d'Objectifs et de Moyens (CPOM) conclu avec l'ARS a été prolongé jusqu'à la fin de l'année 2025.



## 4 Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat

### 4.1 Actif immobilisé

À leur date d'entrée dans le patrimoine de l'entité, la valeur des actifs est déterminée dans les conditions suivantes :

- Les actifs acquis à titre onéreux sont comptabilisés à leur coût d'acquisition ;
- Les actifs produits par l'entité sont comptabilisés à leur coût de production ;
- Les actifs acquis à titre gratuit sont comptabilisés à leur valeur vénale ;
- Les actifs acquis par voie d'échange sont comptabilisés à leur valeur vénale.

Les subventions obtenues le cas échéant pour l'acquisition ou la production d'un bien (actif non financier) sont sans incidence sur le calcul du coût des biens financés.

### 4.1.1 État de l'actif immobilisé (brut)

Immobilisations		Valeur brut début (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)		Valeur brute fin (D)
				Sorties	Virements	
Imm. incorporelles	Frais d'établissement Total II	46 802	-	-	-	46 802
	Autres immobilisations incorporelles Total II	332 363	7 560	-	-	339 923
Immobilisations corporelles	Terrains	798 694	-	-	-	798 694
	Constructions	11 702 532	1 178 986	19 600	-	12 861 919
	Install. Tech., mat., outillage	3 968 189	328 612	182 594	-	4 114 207
	Plantation	302 551	12 801	-	-	315 352
	Install. générales, ag. Am. divers	4 354 235	15 768	1 512	-	4 368 491
	Matériel de transport	1 175 600	118 077	14 769	-	1 278 908
	Mat bur., informatique, mobilier	1 282 322	35 721	6 057	-	1 311 987
	Immo. Corp. En cours	611 076	62 385	-	463 784	209 676
	Avances et acomptes	124 897	30 009	-	124 897	30 009
	<b>Total III</b>	<b>24 320 096</b>	<b>1 782 360</b>	<b>224 531</b>	<b>588 681</b>	<b>25 289 243</b>
Immobilisations financières	Participations	67 362	793	-	-	68 155
	Créances rattachées à des part.	-	-	-	-	-
	Autres titres immobilisés	3 296	-	-	-	3 296
	Prêts et autres immo. financières	90 991	12 091	10 150	-	92 932
<b>Total IV</b>		<b>161 648</b>	<b>12 884</b>	<b>10 150</b>	<b>-</b>	<b>164 382</b>
<b>Total général</b>		<b>24 860 908</b>	<b>1 802 804</b>	<b>234 681</b>	<b>588 681</b>	<b>25 840 350</b>

### 4.1.2 Amortissements de l'actif immobilisé

Immobilisations		Amortissements début (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Amortissements fin (D)
Amortissements	Frais d'établissement	46 802	-	-	46 802
	Total I				
	Autres immobilisations incorporelles	212 714	17 361	-	230 075
	Total II				
Amortissements corporelles	Terrains	312 049	13 863	-	325 912
	Constructions	5 664 878	388 412	19 600	6 033 690
	Install. Tech., mat., outillage	3 023 427	195 998	170 266	3 049 159
	Install. générales, ag. Am. divers	4 171 920	40 182	1 512	4 210 590
	Matériel de transport	867 855	97 764	14 769	950 850
	Mat bur., informatique, mobilier	816 394	40 068	5 881	850 581
	Immo. Grevées de droits	361 231	1 173	-	362 403
	Plantations	165 722	8 351	-	174 074
	Total III	15 383 477	785 811	212 028	15 957 259
Total général		15 642 993	803 172	212 028	16 234 136

### 4.1.3 Dépréciations de l'actif immobilisé

Montant début	Montant début	Augmentations	Diminutions	Montant fin
Immobilisations incorporelles	-	-	-	-
Immobilisations corporelles	-	-	-	-
Immobilisations financières	-	-	-	-
TOTAL	-	-	-	-



## 4.2 Actif circulant

### 4.2.1 Charges constatées d'avance

Nature	Exercice clos le	
	31/12/2024	31/12/2023
D'exploitation	27 510	18 394
Financière		
Exceptionnelles		

### 4.2.2 État des échéances des créances et des dettes à la clôture de l'exercice

ÉTAT DES CRÉANCES		• Montant brut	• À 1 an au plus	• À plus d'un an
DE L'ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres			
DE L'ACTIF CIRCULANT	Créances Clients et Comptes rattachés	1 727 512	1 727 512	
	Autres	620 581	620 581	
Charges constatées d'avance		27 509	27 509	
TOTAL		2 375 602	2 375 602	

# ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

État des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	A + d'1 an et 5 ans au +	A + de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles	-			
Autres emprunts obligataires	-			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	2 199 671	210 990	824 653	1 164 028
Emprunts et dettes financières divers	350	350		
Fournisseurs et comptes rattachés	512 440	512 440		
Dettes fiscales et sociales	1 089 510	1 089 510		
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés	61 900	61 900		
Autres dettes	89 818	89 818		
Produits constatés d'avance	22 504	22 504		
TOTAL	3 976 193	1 987 512	824 653	1 164 028

Emprunts souscrits en cours d'exercice	480 748
Emprunts remboursés en cours d'exercice	166 333
Montant des divers emprunts et dettes contractés auprès des associés personnes physiques à la clôture	

## 4.2.3 Produits à recevoir

Nature	Exercice clos le	
	31/12/2024	31/12/2023
Produits à recevoir - Divers	218 564	417 238
Charges sociales - Produits à recevoir	11 595	

### 4.3 Fonds propres

• Variation des fonds propres	• A l'ouverture de l'exercice	• Affectation du résultat	• Augmentation	• Diminution ou consommation	• A la clôture de l'exercice
Montant	Montant	Montant	Montant	Montant	Montant
• Fonds propres sans droit de reprise	-	-	-	-	-
• Fonds propres avec droit de reprise	-	-	-	-	-
• Ecart de réévaluation	-		-	-	-
• Réserves	7 687 934	44969			7 732 902
• Report à nouveau	- 312 784	- 441637			- 754 421
• Excédent ou déficit de l'exercice	- 396 667	396667	- 661 016		- 661 016
• Dotations consommables	-	-	-	-	-
• Subventions d'investissement	888 586		165 202	60 941	992 847
• Provisions réglementées	93 783				93 783
• TOTAL	7 960 852		- 495 814	60941	7 404 094

## 4.4 Fonds dédiés, Provisions

### Fonds dédiés

Les fonds dédiés sont les rubriques du passif qui enregistrent, à la clôture de l'exercice, la partie des ressources, affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas pu encore être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard.

Les sommes inscrites sous la rubrique « fonds dédiés » sont reprises en produits au compte de résultat au cours des exercices suivants, au rythme de réalisation des engagements, par le crédit du compte « report des ressources non utilisées des exercices antérieurs.

VARIATIONS	A L'OUVERTURE DE	REPORTS	UTILISATIONS (789)		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE
DES FONDS DEDIES ISSUES DE :	L'EXERCICE	(689)	Montant global	Dont remboursements		L'EXERCICE (19)
						Montant global
<b>Contributions financières des autorités de tarification :</b>	<b>66 324</b>	-	- 66 324	-	-	-
TRANSFERT CNR ARS LA MERCI	21 175	-	- 21 175			-
TRANSFERT CNR ARS SAPINS	5 149	-	- 5 149			-
TRANSFERT CNR ARS COGNAC	40 000	-	- 40 000			-
						-
<b>Subventions d'exploitation</b>	<b>1 083</b>	-	- 1 083	-	-	-
SUBVENTION / ACHAT TANDEM	1 083	-	- 1 083			-
						-
						-
<b>Subventions de fonctionnement</b>	<b>4 576</b>	-	-	-	-	<b>4 576</b>
Subventions de fonctionnement	4 576					4 576
<b>Ressources liées à la générosité du public</b>	<b>813 905</b>	<b>160 609</b>	- 113 151	-	-	<b>861 362</b>
ACHAT VEHICULE	3 010		- 2 812			198
CONSTRUCTION FOYER AGAPE	44 065		- 11 016			33 049
CONSTRUCTION FOYER BARBEZIEUX	212 635	93 500	- 9 874			296 261
DEVELOPPEMENT ACTIVITE MARAICHAGE	8 335					8 335
LEG BORDERON	333 251		- 79 443			253 808
RENOUVELLEMENT CHAUDIERE COGNAC	51 220					51 220
RENOVATION FOYER SHANTI 2	20 000					20 000
REVOVATION ESPACE DETENTE LA MERCI	50 000					50 000
TOITURE SALLE COMMUNE LA MERCI	30 000		- 955			29 045
TRAVAUX SALLE PSYCHOMOT	16 186					16 185
TRAVAUX VESTIAIRES ESP VERTS LA MERCI	45 204		- 6 648			38 555
RENOV AT BOIS LAM		30 000				30 000
FOND DEDIE KANGOO GB841HZ AT.ST		15 500	- 1 464			14 036
Fonds dédiés Activités appartement partagés - DON COURVOISIER		2 269				2 269
FOND DEDIE AEF VEH.EW-672-NP		18 827	- 426			18 401
<b>TOTAL</b>	<b>885 888</b>	<b>160 096</b>	- 180 045	-	-	<b>865 938</b>





## Provisions

Nature des réserves et provisions	Montant début (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Montant fin (D)
Provisions réglementées	93 783		-	93 783
Provisions pour risques	4 973		3 082	1 891
Provisions pour charges	196 673		25 142	171 531
<b>TOTAL</b>	<b>295 429</b>	<b>-</b>	<b>28 224</b>	<b>267 205</b>

## 4.5 Charges à payer

Nature	Exercice clos le	
	31/12/2024	31/12/2023
Intérêts courus sur emprunts	18 878	18 213
Fournisseurs – FNP	106 298	87 618
Dettes provisionnées pour congés	383 799	329 142
Charges sociales sur congés à payer	149 781	124 497
Charges fiscales sur congés à payer	13 984	22 223
Charges sociales à payer	346	461
<b>TOTAL</b>	<b>673 086</b>	<b>582 154</b>

## 4.6 État des stocks

Catégorie de stocks appropriés à notre entité	Valeur brute	Dépréciation	Valeur nette
Matières premières et approvisionnements	86 407	- 1 239	85 168
En cours de production de biens	13 505		13 505
En cours de production de services	-		-
Produits intermédiaires	551 104		551 104
Produits finis	10 350		10 350
Marchandises	51 950		51 950
<b>TOTAL</b>	<b>713 315</b>	<b>- 1 239</b>	<b>712 076</b>

Sur l'exercice 2024, nous avons constaté une sous-activité de 20 846 € sur la récolte 2024 d'eaux-de-vie cognac. Celle-ci a été calculée en prenant la moyenne des rendements cognac des 5 dernières années, retraitée des rendements extrêmes (le plus bas et le plus élevé).

Le taux de sous-activité obtenu a ensuite été appliqué sur la part des coûts fixes de production, et le montant résultant a été exclu des stocks de produits intermédiaires.

Les charges fixes de production ont été laissées dans leurs comptes de charges d'exploitations correspondants

## 5 Autres informations

Etablissement	Résultat comptable 2024	Résultat N-2 à reprendre 2022	Dépenses non opposables 2024	Résultat administratif 2024
Hébergement travailleur	-152 179	-62 483	-15 059	-199 603
Foyer occupationnel	-47 853	-67 783	-14 685	-100 951
Section d'Activité de Jour	-27 482	-32 051	-10 032	-49 501
Activité de Jour Itinérante	-7 420	3 026	0	-4 394
Service d'Accompagnement à la Vie Sociale	-36 966	25 445	-9 388	-2 133
<b>Cumul CD 16</b>	<b>-271 900</b>	<b>-133 845</b>	<b>-49 164</b>	<b>-356 582</b>

Etablissement	Résultat comptable 2024	Résultat N-2 à reprendre 2022	Charges de Congés payés 2024	Résultat administratif 2024
ESAT Social La Merci	-131 451		-10 420	-121 030
ESAT Social Les Sapins	-135 771		-16 409	-119 362
ESAT Social Cognac	-33 674		-4 528	-29 146
<b>Cumul ESAT - ARS</b>	<b>-300 896</b>	<b>0</b>	<b>-31 358</b>	<b>-269 538</b>

Etablissement	Résultat comptable 2024
Cumul ESAT Commercial	-16 662
Cumul Annexes	-71 558
<b>Cumul Gestion Libre</b>	<b>-88 220</b>

SYNTHESE	Résultat comptable 2024
Cumul CD 16	-271 900
Cumul ESAT - ARS	-300 896
Cumul Gestion Libre	-88 220
<b>Résultat global</b>	<b>-661 016</b>



## 5.2 Indemnités de départs en retraite

L'association a décidé de ne pas provisionner dans ses comptes le montant des engagements pour départ à la retraite.

Les hypothèses retenues pour le calcul de la provision des indemnités de départ à la retraite sont les suivantes :

- Taux de rotation : 4 % ;
- Taux d'inflation : 1 % ;
- Taux de croissance futur des salaires : 1 % ;
- Taux d'actualisation : 3,32 % ;
- Table de mortalité : TH-TF 00-02 ;
- Age de la retraite : 64 ans ;
- Droits dus : d'après recommandation AEF 2007 / Art. L. 122-14-13 du Code du Travail

D'où montant des engagements au 31/12/2024 : 63 127 € hors charges sociales.

Le taux de charges sociales retenu est de 52.61 % soit 33 211 €.

## 5.3 Ventilation de l'effectif

Nature	Exercice clos le	
	31/12/2024	31/12/2023
Cadres	27,57	24,07
Employés	103,79	107,44
<b>TOTAL</b>	<b>131,36</b>	<b>131,51</b>

## 5.4 Engagements donnés et reçus

Nature d'engagements	Donnés	Reçus
• Nantissements de comptes à termes	392 630€	
• Cautionnements		833 944€
• Garanties		
• Créances cédées non échus		
• Garanties d'actif et de passif		
• Clauses de retour à meilleure fortune		
• Engagements consentis à l'égard d'entités liées		
• Engagements en matière de pensions ou d'indemnités assimilées	96 338€	
• Engagements assortis de sûretés réelles		
• Engagements pris fermes sur titres de capital et non-inscrits au bilan		
• Gage de garantie sans dépossession	92 312€	
• Hypothèque	96 962 €	



## 5.5 Honoraires du commissaire aux comptes

Les honoraires du commissaire aux comptes qui ont été portés au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 22 200 € TTC au titre de la mission légale de contrôle des comptes.

## 5.6 Information sur les rémunérations des dirigeants

Les membres du conseil d'administration, du bureau et de l'assemblée générale sont bénévoles et ne perçoivent pas de rémunération dans le cadre de leur mandat.

Ils ont droit au remboursement des frais occasionnés par leurs activités de représentation de l'organisme gestionnaire et bénéficient d'une assurance souscrite auprès de la compagnie Louvet Assurance MMA contre les risques d'accident.

L'organisme gestionnaire salarie trois directeurs d'établissements, un directeur administratif et financier, trois responsables des assistants pour la gestion des ressources humaines. Le montant des rémunérations allouées est établi sur la base de la grille de la politique des salaires de l'Arche en France.

Conformément à l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, le montant des rémunérations et avantages en nature versé en 2024 aux trois plus hauts cadres dirigeants, bénévoles ou salariés, s'est élevé à 182 833 €.

## 5.7 Informations concernant les contributions volontaires

	Exercice	Exercice précédent
Bénévolat	21 087	21 300
Abandon de frais kilométrique	5 605	3 304
Mécénat de compétence		
<b>TOTAL</b>	<b>26 692</b>	<b>24 604</b>



## 5.8 Subventions d'exploitation

### Concours publics et subventions

	Union Européenne	Etat	Collectivités Territoriales	CAF	Autres	Total
<b>Concours publics</b>	-	-	5 633 407	-	2 278 443	7 911 850
Prix de journées hébergements			5 143 233			5 143 233
Dotation globale CD			461 701			461 701
Dotation Activité Jour itinérante			28 473			28 473
Dotation globale ARS					2 278 443	2 278 443
						-
<b>Subventions d'exploitation</b>	-	19 247	200	-	-	19 447
Aide à l'apprentissage		16 508				16 508
Aide PAC		2 739				2 739
CCSAP MAIRIE BELLEVIGNE			200			200
						-
<b>Subventions d'équilibre</b>		-				-
						-
<b>Subventions d'investissement</b>		-				-
						-
<b>TOTAL</b>	-	19 247	5 633 607	-	2 278 443	7 931 297

### Ventilation du chiffre d'affaires

Chiffre d'affaires	France	EUROPE	Export
Ventes de biens	1 167 905	318	
Ventes de prestations de services	1 198 700		
<b>TOTAL</b>	<b>2 366 605</b>	<b>318</b>	<b>-</b>

**Résultat Exceptionnel**

Produits exceptionnels sur opérations de gestion	31/12/2024	31/12/2023	Variation
Produits exceptionnels sur operation	-	2 441	- 2 441
Profit / exercice antérieur	7 454	12 372	- 4 918
Produits exceptionnels sur opérations en capital			-
Produits des cessions des éléments	7 200	13 497	- 6 297
QP subvent. d'investiss virée au RT	59 441	52 385	7 056
Reprise sur provisions, dépréciations et transferts de charges	1 672		1 672
<b>Total des produits exceptionnels</b>	<b>75 768</b>	<b>80 695</b>	<b>- 4 927</b>

Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	31/12/2024	31/12/2023	Variation
Charges exceptionnelles	640	320	320
Pertes / exercices antérieurs	55 057	61 748	- 6 691
Charges exceptionnelles sur opérations en capital			-
Valeurs comptables des actifs cédés	12 503	6 425	6 078
			-
<b>Total des charges exceptionnelles</b>	<b>68 200</b>	<b>68 493</b>	<b>- 293</b>
			-
<b>Resultat exceptionnel</b>	<b>7 568</b>	<b>12 202</b>	<b>- 4 634</b>





## 6 Tableau des filiales

**TABLEAU DES FILIALES ET DES PARTICIPATIONS**

Informations financières (5)	Capital (5)	Réserves et report à nouveau avant affectation des	Quote-part du capital détenue (en pourcentage)	Valeurs comptables des titres détenus (7) (8)		Prêts et avances consentis par la société et	Montant des cautions et avals donnés par la société	Chiffre d'affaires hors taxes du dernier	Résultats (bénéfice ou perte du dernier	Dividendes encaissés par la société au cours de
				Brutte	Nette					
<b>Filiales et participations (1)</b>										
<b>A. Renseignements détaillés concernant les filiales et les participations ci-dessus (2) (3).</b>										
1. Filiales (à détailler) (+ de 50 % du capital détenu par la société).	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2. Participations (à détailler) (10 à 50 % du capital détenu par la société).	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>B. Renseignements globaux concernant les autres filiales ou participations.</b>										
1. Filiales non reprises au § A.										
a. SAS CASINO LE CHENE GAULOIS				29 997	29 997	-	-			-
b. Filiales étrangères (ensemble) (4)				-	-	-	-			-
2. Participations non reprises au § A.										
a. Dans des sociétés françaises (ensemble)				-	-	-	-			-
b. Dans des sociétés étrangères (ensemble)				-	-	-	-			-

(1) Pour chacune des filiales et des entités, avec lesquelles la société a un lien de participation, indiquer s'il y a lieu le numéro d'identification national (numéro SIREN).

(2) Dont la valeur d'inventaire excède 1% du capital de la société astreinte à la publication. Lorsque la société a annexé à son bilan, un bilan des comptes consolidés conformément à la réglementation, cette société ne donne des renseignements que globalement (§ B) en distinguant (a) filiales françaises (ensemble) et (b) filiales étrangères (ensemble).

(3) Pour chaque filiale et entité avec laquelle la société a un lien de participation indiquer la dénomination et le siège social.

(4) Les filiales et participations étrangères qui, par suite d'une dérogation, ne seraient pas inscrites au § A sont inscrites sous ces rubriques.

(5) Mentionner au pied du tableau la parité entre l'euro et les autres devises.

(6) Dans la monnaie locale d'opération.

(7) En euros.

(8) Si le montant inscrit a été réévalué, indiquer le montant de l'écart de réévaluation dans la colonne Observations.

(9) Mentionner dans cette colonne le total des prêts et avances (sous déduction des remboursements) à la clôture de l'exercice et, dans la colonne Observations, les provisions constituées le cas échéant.

(10) S'il s'agit d'un exercice dont la clôture ne coïncide pas avec celle de l'exercice de la société, le préciser dans la colonne Observations.